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Abstrakt

Úvod: Hypertrofická kardiomyopatie (HCM) je nejčastější monogenně dědičné onemocnění

srdce s velkou genetickou i klinickou variabilitou. Genetické vyšetření pacientů s HCM je

důležité k určení etiopatogeneze onemocnění a stává se součástí péče o pacienty a jejich

příbuzné.

Cíl: Cíle naší práce zahrnovaly následující použití genetického vyšetření pacientů s HCM v

základním i klinickém výzkumu:

1. Identifikovat genetické varianty u pacientů s HCM v novém kandidátním genu NEBL pro

protein Z-disků sarkomer nebulette.

2. Určit klinické a echokardiografické prediktory nálezu mutací v nejčastějších

sarkomerických genech asociovaných s HCM u české populace.

3. Nalézt echokardiografické parametry schopné určit genotyp příbuzných pacientů s HCM

před rozvojem fenotypu.

Výsledky: V souboru 95 pacientů s HCM jsme u jednoho nemocného nalezli novou

genetickou variantu v konzervovaném místě genu NEBL (p.H171R), která se nenacházela v

kontrolní populaci a měla odhadovaný poškozující dopad na strukturu proteinu. V souboru 48

pacientů s HCM vyšetřených na přítomnost mutací v nejčastějších sarkomerických genech

jsme nalezli významnou asociaci mezi nižším věkem v době diagnózy a reverzním typem

interventrikulárního septa a nálezem mutace. V souboru 20 geneticky vyšetřených příbuzných

pacientů s HCM jsme potvrdili roli kombinovaného echokardiografického ukazatele k detekci

jedinců s pozitivním genotypem.

Závěr: Genetické vyšetření je užitečným nástrojem v diagnostice HCM. Umožnilo nám nalézt

mutaci v novém kandidátním genu pro HCM, identifikovat faktory asociované s nálezem

mutací v sarkomerických genech a faktory použitelné k určení genotypu příbuzných.

Klíčová slova: Onemocnění myokardu, Hypertrofická kardiomyopatie, Genetické vyšetření

Abstract

Introduction: Hypertrophic cardiomyopathy (HCM) is the most common monogenic cardiac

disease with vast genetic and clinical heterogeneity. Genetic testing of HCM patients is

important in determining the etiopathogenesis of the disease and is becoming an integral part

of patient care.

Aim: The aims of our work included the following implementation of genetic testing in HCM

in both basic and clinical research:

1. To identify genetic variants in a novel candidate gene NEBL coding Z-disc protein

nebulette in HCM patients.

2. To determine clinical and echocardiographic variables associated with the presence of

mutations in the most common sarcomeric genes in the Czech population.

3. To find echocardiographic parameters useful in determining the genotype of relatives

before the development of phenotype.

Results: In a cohort of 95 patients with HCM we identified a novel genetic variant in a

conserved spot of NEBL gene (p.H171R) in one patient. The variant was not found in a

control population and was predicted to have a damaging effect on the protein’s structure. In a

cohort of 48 HCM patients tested for mutations in the most common sarcomeric genes, we

found a significant association between a younger age at diagnosis and reverse morphology of

interventricular septum and the presence of mutation. In a group of 20 genetically tested

relatives, we confirmed the role of a combined echocardiographic index to identify genotype

positive individuals.

Conclusion: Genetic testing is a useful tool in diagnostics of HCM. It allowed us to identify a

mutation in a novel candidate gene for HCM, define factors associated with the presence of

mutations in sarcomeric genes and factors capable of determining the genotype status of

relatives.

Key words: Myocardial diseases, Hypertrophic cardiomyopathy, Genetic testing
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1. Úvod

Kardiomyopatie jsou heterogenní skupinou onemocnění myokardu, definovanou jako stavy se

strukturálním anebo funkčním poškozením srdečního svalu při absenci ischemické choroby

srdeční (ICHS) a abnormálních hemodynamických podmínek schopných způsobit dané

postižení (Maron BJ. et al., 2006, Elliott P. et al., 2008). I přes různorodost v etiologii,

patofyziologických mechanizmech a klinických důsledcích umožňuje postižení srdečního

svalu u kardiomyopatií klasifikaci těchto onemocnění do několika málo kategorií podle

dominantního morfologického a funkčního obrazu nemocného srdce. Podle klasifikace

Evropské kardiologické společnosti (European Society of Cardiology, ESC) tak rozeznáváme

hypertrofickou (HCM), dilatační (DCM), arytmogenní (ARVC), restriktivní (RCM) a ve

skupině nezařazených také nonkompaktní (LVNC), Tako-tsubo a tachykardií indukovanou

kardiomyopatii (Obr. 1.1., Elliott P. et al., 2008).

Obr. 1.1.

Klasifikace kardiomyopatií podle ESC. HCM - hypertrofická kardiomyopatie, DCM -
dilatační kardiomyopatie, ARVC - arytmogenní kardiomyopatie, RCM - restriktivní
kardiomyopatie (Elliott P. et al., 2008).
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Dědičnost kardiomyopatií hraje důležitou roli v jejich etiologii, některé z kardiomyopatií jsou

primárně genetické poruchy (jde o monogenně dědičná onemocnění), jiné mají smíšenou

etiologii, včetně genetické a toto rozdělení je i součástí klasifikačního schématu

kardiomyopatií (Obr. 1.1., Elliott P. et al., 2008). Genetické vyšetření pacientů s

kardiomyopatiemi vedlo k identifikaci mutací zodpovědných za vývoj jednotlivých

onemocnění, částečně ukázalo spojitost mezi typem mutací a některými parametry fenotypu či

klinických důsledků onemocnění a uplatnilo se ve vyšetřování příbuzných pacientů s

genetickými formami chorob myokardu. Navzdory velkému pokroku v této oblasti zůstává

mnoho nezodpovězených otázek a genetické vyšetření zatím pouze v malé míře ovlivňuje

terapeutické rozhodování u pacientů s kardiomyopatiemi.

1.1. Definice hypertrofické kardiomyopatie

HCM je nemoc, u které dochází ke zvětšení tloušťky levé komory srdeční při nepřítomnosti

abnormálních hemodynamických podmínek (jako v případě arteriální hypertenze, vrozených a

chlopenních vad), které jsou schopné zapříčinit danou míru hypertrofie (Elliott P. et al.,

2014).

1.2. Historie

HCM byla poprvé popsána britským patologem Tearem v roce 1958 na sérii pitevních

kazuistik 8 mladých lidí s asymetrickou hypertrofií levé komory srdeční a s atypickým

uspořádáním svalových vláken, přičemž 7 z nich zemřelo náhlou smrtí a často měli i rodinnou

anamnézu náhlé smrti (Teare D., 1958). HCM byla dlouho považována za vzácnou nemoc, ale

zlepšení diagnostických možností, dané zejména rozvojem echokardiografie, ukázalo, že jde o

nejčastější monogenně dědičné onemocnění srdce (Maron BJ. et al., 1995, Maron BJ, Maron

MS., 2013). Historicky se pro označení onemocnění používalo velké množství různých názvů,

které vyjadřovaly jednotlivé morfologické i funkční aspekty srdečního postižení u HCM,

nakonec se ustálil výraz hypertrofická kardiomyopatie, zdůrazňující univerzální vlastnost

tohoto onemocnění, která je i součástí definice ESC (Elliott P. et al., 2014) i amerických

kardiologických společností (American College of Cardiology Foundation a American Heart

Association, ACCF/AHA, Gersh BJ. et al., 2011).
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1.3. Epidemiologie

Metodologicky rozdílné práce udávají výskyt nevysvětlené hypertrofie levé komory srdeční v

různých dospělých populacích mezi 0,02 a 0,23 % (Hada Y. et al., 1987, Codd MB. et al.,

1989, Maron BJ., et al., 1995, Corrado D. et al., 1998, Nistri S. et al., 2003, Zou Y. et al.,

2004, Maro EE. et al., 2006). Pravděpodobně nejpřesnější údaje o prevalenci onemocnění

poskytují studie vyšetřující neselektované populace metodou, která dokáže s velkou přesností

zobrazit fenotyp, v případě HCM pomocí echokardiografie. Díky těmto pracím se za

prevalenci HCM považuje hodnota 1:500 (Maron BJ. et al., 1995). Nebyly identifikovány

významné rasové rozdíly ve výskytu HCM.

1.4. Etiologie

Klinická definice HCM je založena na přítomnosti hypertrofie levé komory nevysvětlitelné

hemodynamickými podmínkami. HCM jako nemoc naplňující tuto definici může vzniknout i

v důsledku některých získaných onemocnění, primárně jde ale o dědičnou kardiomyopatii,

která je ve většině případů způsobena mutacemi v genech pro sarkomerické proteiny s

autozomálně dominantním přenosem (Elliott P. et al., 2014, Gersh BJ. et al., 2011). Jako


[…]


rozlišit jedince s pozitivním a negativním genotypem. Dalším zkoumaným parametrem v

tomto ohledu byl poměr rychlosti časného diastolického průtoku přes mitrální ústí z pulzního

dopplerovského vyšetření a časné diastolické rychlosti pohybu septálního okraje mitrálního

anulu z tkáňového dopplerovského zobrazení (E/Ea). Tento ukazatel vypovídá o diastolické

funkci levé komory a lze jej použít na odhad jejích plnících tlaků. Jako časný marker

diastolické dysfunkce by tak opět mohl identifikovat nositele patogenní mutace ještě před

rozvojem hypertrofie levé komory. V našem souboru ani tento ukazatel nebyl významně

odlišný mezi skupinami s pozitivním a negativním genotypem. Další práce kombinovala
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poslední zmiňovaný parametr s morfologickými echokardiografickými proměnnými

vyjadřujícími asymetrickou distribuci tloušťky stěny levé komory (poměr tloušťky

interventrikulárního septa a posterolaterální stěny levé komory) a časné známky remodelace

levé komory před rozvojem manifestní hypertrofie (poměr součtu tloušťky

interventrikulárního septa a posterolaterální stěny k rozměru levé komory na konci diastoly –

tedy relativní tloušťka stěny, Gandjbakhch E. et al., 2010). I na relativně malém

vyšetřovaném souboru byl tento kombinovaný echokardiografický index dobrým nástrojem k

identifikaci genotypu příbuzných, což potvrdily i naše výsledky na jedincích z české

populace. Navržená diskriminační (cut-off) hodnota zmíněného indexu (0,45) s výbornou

specificitou pro detekci příbuzných s pozitivním genotypem v původní práci ukazovala v

našem souboru vysokou senzitivitu (100 %), ale pouze střední specificitu (60 %), což může

naznačovat rozdílnou distribuci sledovaných parametrů v rozdílných populacích. Vysoce

specifický nástroj k detekci jedinců s pozitivním genotypem by umožňoval určit příbuzné,

kteří nepotřebují klinické sledování v krátkých intervalech, protože pravděpodobně nejsou

nositeli patogenní mutace. Vysoká senzitivita by naopak umožnila selektovat příbuzné k

sledování s větší frekvencí, případně k provedení rozšířeného spektra vyšetření, jako u

pacientů s HCM. I když žádný ze zmiňovaných parametrů nedosahuje v určení genotypu

příbuzných přesnosti genetického vyšetření, jejich použitelnost v rodinách bez identifikované

patogenní mutace by mohla být právě v individualizaci intenzity dalšího sledování.

Kombinace morfologických i funkčních parametrů v jednom indexu má pravděpodobně větší

diskriminační hodnotu, než jednotlivé zmiňované ukazatele.
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6. Závěr

Genetické vyšetření je důležitou součástí diagnostiky HCM, nejčastějšího monogenně

dědičného onemocnění srdce. Má široké využití od základního výzkumu podílejícího se na

objasnění etiologie a patogeneze onemocnění, přes klinický výzkum sledující dopad

genetických variant na fenotyp a projevy onemocnění až po použití v klinické praxi, zejména

ke genetické diagnostice příbuzných pacientů s HCM. Naše práce se věnovala všem

zmíněným možnostem použití genetického vyšetření. Naše výsledky spolu s výsledky

spolupracujících center naznačují roli genu NEBL kódujícího protein Z-disků kardiomyocytů,

nebulette, v etiologii HCM i jiných familiárních kardiomyopatií. Identifikace vzácné

genetické varianty v konzervovaném místě genu NEBL u pacienta s typickým fenotypem

HCM a nepřítomnost této varianty v kontrolní populaci a genetických databázích ukazují, že

se pravděpodobně jedná o patogenní mutaci ve vztahu k HCM. Nález variant asociovaných s

jinými kardiomyopatiemi v genu NEBL potvrzuje společný genetický základ dědičných

chorob myokardu. Gen NEBL by se tak měl stát součástí vyšetřovaného panelu genů u

pacientů s HCM i dalšími kardiomyopatiemi. Vyšetření dobře fenotypově charakterizované

skupiny pacientů s HCM na přítomnost genetických variant ve čtyřech nejčastějších

sarkomerických genech asociovaných se vznikem onemocnění nám umožnilo identifikovat

klinické a echokardiografické ukazatele spojené s vyšší pravděpodobností záchytu patogenní

mutace v těchto genech. Nižší věk v době diagnózy a reverzní morfologie interventrikulárního

septa jsou prediktory přítomnosti mutace v nejčastějších genech pro HCM a můžou být

použity k výběru rozsahu vyšetřovaných genů u dalších pacientů. Konečně genetické

vyšetření příbuzných pacientů s HCM nám umožnilo hledat echokardiografické ukazatele

schopné identifikovat nositele patogenní mutace před rozvojem fenotypu onemocnění s

potenciálním dopadem na řízení jejich další klinické péče. I když žádný ze sledovaných

parametrů samostatně nedokázal s dobrou přesností určit nositele mutace, kombinovaný

echokardiografický index zahrnující morfologické i funkční parametry se ukázal být

použitelným nástrojem v situacích bez identifikované patogenní mutace. Metody genetického

vyšetření se rychle vyvíjejí a v případě geneticky variabilního onemocnění, jakým je HCM

mají velký potenciál metody NGS schopné paralelního vyšetření velkého množství genů. Na

identifikaci nových genetických variant u pacientů s HCM bude navazovat jejich klasifikace

ve vztahu k onemocnění, nalezení těsnějších korelací mezi genotypem a fenotypem, objasnění

modifikujících genetických faktorů a výhledově i predikce klinických důsledků onemocnění
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na základě genotypu. Všechny tyto faktory povedou k stále častějšímu využívání genetického

vyšetření pacientů s HCM jak ve výzkumu, tak v klinické praxi.
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