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vyšetření

Předložená dizertační práce se zabývá nelehkým tématem diagnostiky hypertrofické

kardiomyopatie (HCM) projevující se hypertrofií levé komory srdeční, která není způsobena

hemodynamickými příčinami. Vzhledem k tomu, že onemocnění je monogenně dědičné

s autozomálně dominantním přenosem na potomky zaměřil se autor mimo jiné zejména na

genetické vyšetření postižených. Téma je vysoce aktuální, neboť úspěšné genetické vyšetření,

tj. záchyt zárodečné kauzální mutace v odpovědných genech, umožní presymptomatickou

diagnostiku příbuzných postiženého v rodině a odpovídající péči o nositele mutace. O

aktuálnosti tématu svědčí i to, že genetikou nejen HCM, ale i ostatních kardiomyopatií se

zabývá v České republice několik pracovišť a samozřejmě i pracoviště v zahraničí. Téma je to

složité, neboť je prokázána asociace výskytu HCM s mutacemi v nejméně 20 genech a nedají

se vyloučit účinky mutací v genech dosud neidentifikovaných. Velká genetická variabilita

HCM je také jedním z důvodů variability fenotypu, s možnými vážnými důsledky (riziko

náhlé smrti, srdeční selhání, fibrilace síní, tromboembolické komplikace, vyšší riziko cévní

mozkové příhody a další).

V práci se autor zabýval hledáním variant v genu NEBL, který nebyl dosud dostatečně

analyzován a jehož produktem je protein nebulette, který je důležitou součástí sarkomery.

Dále vztahem mezi klinickými a echokardiografickými parametry a výsledky genetického

vyšetření nejčastějších sarkomerických genů (MYH7, MYBPC3, TNNI3, TNNT2) s cílem

nalézt prediktory nálezu mutací u postižených a genetickým a klinickým vyšetřením

příbuzných probandů.

Práce je velmi přehledně uspořádaná, členěná do standardních kapitol. Výsledky jsou

publikovány ve 3 publikacích (IF 0,758 – 2,030), ve dvou z nich je dr. Tomašov prvním

autorem. Práce obsahuje 78 stran textu včetně obrázků a tabulek, spolu s literaturou má práce

rozsah 86 stran.

V rozsáhlém úvodu se autor podrobně dotýká všech aspektů HCM a vyčerpávajícím

způsobem popisuje současné poznatky o onemocnění. Podrobně jsou popsány i metody,

charakterizovány soubory pacientů, kardiologické a echokardiografické vyšetření, zdůvodněn

výběr vyšetřovaného genu a popsáno genetické vyšetření. Za významné výsledky práce

považuji nově objevenou variantu v genu NEBL (H171R), která se jeví jako možná kauzální

mutace, nález významné asociace mezi nižším věkem v době diagnózy, reverzním typem

mezikomorového septa a nálezem mutace v nejčastějších sarkomerických genech. Pozitivní

výsledky přineslo i testování příbuzných jedinců v rodinách s identifikovanou mutací

v některém ze sarkomerických genů. Kapitola diskuse je zpracována na vysoké úrovni,

srovnává výsledky se zahraničními údaji nejen v oblasti HCM, ale i ostatních kardiomyopatií

a zvířecích studií.

Zpracování jednotlivých kapitol ukazuje, že MUDr. Tomašov je významně ponořen do

zvolené problematiky. Je to o to cennější, že uchazeč je lékařem a při tom dokázal zvládnout

principy a interpretaci genetického vyšetření a získat významné výsledky.

K vlastnímu textu mám několik připomínek:

- v textu se hovoří o mutacích v různých genech, pokud je onemocnění dědičné mohlo by být

uváděno, že se jedná o mutace zárodečné. Předpokládám, že somatické mutace nejsou

známy.

- přechod str. 31 – 32 – chaotický text (asi při kopírování)

Str. 52, obr. 3. 2. – obrázek se týká schématu genu NEBL. Není proto možné označovat konce

genu NH2 a COOH (to je typické pro protein). Je nutné označit 5´ a 3´ konec, zvláště, když

se následující obrázek 3. 3. týká právě proteinu nebulette. Také není jasné, zda „motivy

vážící aktin“ (což je opět protein) představují exony genu.

Str. 55 – v popisu PCR jsou nejasnosti: termín transkripce se používá při přepisu genetické

informace z DNA do RNA (zde se syntetizuje DNA, dá se říci, že je to obdoba replikace

DNA in vivo). Primery se připojují na 3´konce genu, syntéza nového řetězce DNA pak

probíhá ve směru 5´ k 3´konci. Nedá se tedy říci, že primer začíná na 5´konci genu.

Str. 57 – pokud je v textu popisována varianta v genu, nelze použít zápis pro protein, tj.

p.H171R. V tabulce 4. 1. je to již dobře.

obr. 4. 1. – v textu je uveden nález 6 variant v genu NEBL, v obrázku jich vidím 7.

Str. 60 – bylo by dobré prezentovat aspoň přehled zjištěných variant jako výsledek testování

sarkomerických genů.

Uvedené připomínky však nijak nesnižují kvalitu předložené práce.

Autorovi práce bych ráda položila následující otázky:

1) Které z molekulárně genetických metod prováděl vlastníma rukama?

2) V práci prezentované genetické varianty byly mutace typu missense, tedy záměny

nukleotidu a v důsledku toho záměny aminokyselin v proteinu. Byly zachyceny také

mutace jiného typu?

3) V textu se několikrát objevuje následující klasifikace genetických variant: známá patogenní

mutace, pravděpodobně patogenní mutace, varianty nejasného významu a varianta

v přilehlé části intronu. Jak byla prokázána patogenita mutace, na základě čeho se usuzuje

na pravděpodobnou patogenní mutaci? Co si představit pod variantou v přilehlé části

intronu?

4) V diskusi se uvádí, že u zachycených variant nebyly provedeny funkční studie. Existují

nějaké funkční studie?

5) Jednou z možných funkcí proteinu nebulette je regulační funkce při přenosu signálu. Máte

představu, o jakou signalizační dráhu by se mohlo jednat?

6) Očekáváte, že testování genu NEBL by se mělo stát běžným vyšetřením u pacientů s HCM.

Jak by měl vypadat panel vyšetřovaných genů?

Závěr:

MUDr. Tomašov se úspěšně zhostil nelehkého úkolu, prokázal, že je schopen samostatně

vědecky pracovat a jeho výzkum přinesl významné výsledky, které přispějí k diagnostice

HCM. Význam práce spočívá zejména v možné aplikaci výsledků v praxi. Práce bude jistě i

nadále pokračovat. Oceňuji rovněž schopnost autora propojit lékařskou praxi s náročným

výzkumem ve prospěch pacienta.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem mohu konstatovat, že předložená dizertační

práce splňuje podmínky k udělení titulu PhD. a doporučuji proto, aby byla přijata jako

podklad pro udělení vědecké hodnosti PhD.

V Praze 29. 8. 2016 Doc. MUDr. Milada Kohoutová, CSc.
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